ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––
Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản

lý giống cây trồng trên địa bàn

huyện năm 2024

Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024

                    Kính gửi:

- Các đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa - TT - TH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, qua theo dõi việc sản xuất, kinh doanh giống cây trồng của một số

cơ sở chưa tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật, tình trạng buôn bán giống cây

trồng trên mạng internet diễn ra công khai, không kiểm soát được điều kiện buôn

bán giống, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng giống cây trồng… gây ảnh hưởng đến sản

xuất nông nghiệp, thu nhập của nông dân và khó khăn trong công tác quản lý.

Căn cứ Văn bản số 1285/SNN-TTBVTV ngày 07/6/2024 của Sở Nông nghiệp

& PTNT về việc tăng cường công tác quản lý giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Điện

Biên; để quản lý giống cây trồng trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, tránh thiệt hại cho

người dân trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo công chức phụ trách nông nghiệp, nhân viên khuyến nông tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng

nông nghiệp trên địa bàn quản lý, nhất là các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, cơ sở sản

xuất, liên kết sản xuất chưa có đủ các điều kiện theo quy định; kiên quyết không cho

phép buôn bán, sử dụng giống cây trồng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các

điều kiện về tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định, lô giống nhiễm sinh vật gây hại

có trong danh mục đối tượng kiểm dịch thực vật của nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam, tiến hành thu hồi, xử lý theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền đến bà con nông dân về tình trạng giống giả, giống

kém chất lượng, giống không rõ nguồn gốc xuất xứ; tác hại của việc gieo trồng

giống giả, giống kém chất lượng, giống không rõ nguồn gốc xuất xứ đến sản xuất

(đặc biệt lưu ý kiến thức, tác hại của việc mua giống trên mạng internet khi chưa có

đầy đủ thông tin, chưa được kiểm tra, kiểm soát theo quy định); mua giống tại các

cơ sở kinh doanh giống cây trồng uy tín và đủ điều kiện kinh doanh giống cây trồng,

bao bì giống rõ ràng, đầy đủ các thông tin bằng tiếng Việt theo quy định, có nguồn

gốc xuất xứ rõ ràng, giống đã được được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(Cục Trồng trọt) cấp quyết định công nhận/công nhận đặc cách giống cây trồng hoặc

tự công bố lưu hành giống cây trồng theo quy định hiện hành.

2

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất,

kinh doanh giống cây trồng nông nghiệp; kiểm tra, giám sát các tổ chức, đơn vị, cá

nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn, nhất là các cơ

sở kinh doanh nhỏ lẻ, cơ sở sản xuất, liên kết sản xuất chưa có đủ các điều kiện theo

quy định; kiên quyết không cho phép buôn bán, sử dụng giống cây trồng không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện về tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định,

lô giống nhiễm sinh vật gây hại có trong danh mục đối tượng kiểm dịch thực vật của

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, tiến hành thu hồi, xử lý theo quy định.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền đến bà con nông dân về tình

trạng giống giả, giống kém chất lượng, giống không rõ nguồn gốc xuất xứ đang diễn

ra, tác hại của việc gieo trồng giống giả, giống kém chất lượng, giống không rõ

nguồn gốc xuất xứ đến sản xuất (đặc biệt lưu ý với nông dân kiến thức, tác hại của

việc mua giống trên mạng internet khi chưa có đầy đủ thông tin, chưa được kiểm tra,

kiểm soát theo quy định); mua giống tại các cơ sở kinh doanh giống cây trồng uy tín

và đủ điều kiện kinh doanh giống cây trồng, bao bì giống rõ ràng, đầy đủ các thông

tin bằng tiếng Việt theo quy định, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, giống đã được được

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Trồng trọt) cấp quyết định công

nhận/công nhận đặc cách giống cây trồng hoặc tự công bố lưu hành giống cây trồng

theo quy định hiện hành.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất của các tổ chức,

cá nhân có hoạt động trồng thử nghiệm, trình diễn, quảng cáo, hội thảo giống cây

trồng nông nghiệp trên địa bàn; kiểm tra, giám sát các chương trình, dự án sử dụng

nguồn ngân sách nhà nước, phải sử dụng các giống cây trồng có trong Danh mục

giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh do Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn ban hành hoặc đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục

Trồng trọt) cấp quyết định công nhận/công nhận đặc cách giống cây trồng hoặc tự

công bố lưu hành giống cây trồng theo quy định hiện hành; đặc biệt lưu ý việc sản

xuất giống cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả và một số cây trồng khác cần tuân

thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành về chất lượng nguồn gốc giống, tiêu chuẩn

cây giống trước khi xuất bán tạo sự yên tâm, tin tưởng của nhân dân vào các chính

sách, hỗ trợ của nhà nước.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT và UBND các xã, thị trấn kiểm tra,

giám sát các tổ chức, đơn vị, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng nông

nghiệp trên địa bàn, nhất là các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, cơ sở sản xuất, liên kết sản

xuất chưa có đủ các điều kiện theo quy định; kiên quyết không cho phép buôn bán,

sử dụng giống cây trồng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện về

tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định, lô giống nhiễm sinh vật gây hại có trong danh

mục đối tượng kiểm dịch thực vật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tuyên truyền đến bà con nông dân về tình trạng giống giả, giống kém chất

lượng, giống không rõ nguồn gốc xuất xứ đang diễn ra, tác hại của việc gieo trồng

3

giống giả, giống kém chất lượng, giống không rõ nguồn gốc xuất xứ đến sản xuất

(đặc biệt lưu ý với nông các kiến thức, tác hại của việc mua giống trên mạng internet

khi chưa có đầy đủ thông tin, chưa được kiểm tra, kiểm soát theo quy định); mua

giống tại các cơ sở kinh doanh giống cây trồng uy tín và đủ điều kiện kinh doanh

giống cây trồng, bao bì giống rõ ràng, đầy đủ các thông tin bằng tiếng Việt theo quy

định, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, giống đã được được Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (Cục Trồng trọt) cấp quyết định công nhận/công nhận đặc cách

giống cây trồng hoặc tự công bố lưu hành giống cây trồng theo quy định hiện hành.

Theo dõi các hoạt động sản xuất của các tổ chức, cá nhân có hoạt động trồng

thử nghiệm, trình diễn, quảng cáo, hội thảo giống cây trồng nông nghiệp trên địa

bàn; thông báo kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các nội dung

trên để phối hợp giám sát quản lý theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công

tác quản lý giống cây trồng trên địa bàn huyện.

Nhận được văn bản này, các đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

		2024-06-11T07:12:36+0700

		2024-06-11T08:04:02+0700

		2024-06-11T08:04:07+0700

		2024-06-11T08:04:48+0700